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I denna studie undersöks hur en ny repertoar för kontrabas som utgår ifrån modern

populärmusik och gruppundervisning tas emot av nybörjare på kontrabas. Metoden som

används är en musikalisk aktivitet följd av en gruppintervju och urvalet består av fyra

grupper av ungdomar som går i högstadiet och årskurs 6.

Sammanfattningsvis stämmer resultatet i undersökningen väl överens med både de

fördelar och den kritik som riktas mot gruppundervisning i instrument som presenteras i

tidigare forskning. Den moderna repertoaren mottogs positivt och framstår som ett

användbart medel för att skapa intresse hos barn och ungdomar i dagens samhälle.

Samtidigt förekommer intresse för klassisk musik och den repertoar som mer

traditionellt förknippas med undervisning i kontrabas och andra orkesterinstrument.

Generellt så ses gruppundervisning som något positivt, men det framkommer även

nackdelar med gruppundervisning och specifika fördelar med enskild undervisning.
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Inledning
Jag har länge känt i mitt arbete som lärare i kontrabas att det har varit svårt att fånga

barns och ungdomars intresse för orkesterinstrument och inte minst basinstrument

såsom kontrabas, åtminstone i den lilla brukskommun där jag jobbar. Vid varje

rekryteringstillfälle, om det är konsert, prova på-dag, eller öppet hus så brukar man höra

ungefär samma kommentarer och reaktioner till instrumentet, “Vad är det där?!”,

“Wow!”, “Vad stor!”, “Hur spelar man en sån där?”. Man får intrycket av att kontrabasen

uppfattas som ett häftigt och spännande instrument som många tycker är kul att prova,

men efter det är det något som hindrar att man tar nästa steg och anmäler sitt intresse

till att börja spela på kulturskolan.

Jag har några teorier om vad det kan vara som hindrar eleverna från att anmäla sig till

att börja spela kontrabas. För det första tror jag att barnen inte vid det första intrycket

förstår kontrabasens musikaliska möjligheter och funktion och kanske tänker: Varför inte

börja spela fiol istället, som är liten och smidig? För det andra tror jag det i många fall

beror på föräldrarna också. Om barnen fattar intresse för några olika instrument och vill

börja spela på kulturskolan väljer föräldrarna bort de stora och otympliga instrumenten

för sin egen bekvämlighet.

Det kan finnas många teorier om vad som ligger bakom denna brist på unga

orkestermusiker och kontrabasister och jag har valt att lägga fokus på repertoar.

Hur kan ett material se ut som känns mer modernt, aktuellt och engagerande för barn

och ungdomar i dag?
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Problemformulering

Jag upplever en brist på modernt, gruppinriktat material och repertoar inriktat mot

nybörjare på kontrabas och behöver därför mer kunskap om hur ett sådant material tas

emot av barn och ungdomar i det moderna samhället.

Syfte och frågeställning

Syftet med arbetet är att undersöka hur ett modernt material för kontrabas med fokus på

social musikalisk aktivitet och samspel tas emot av nybörjare på instrumentet.

Frågeställningarna jag utgår ifrån är:

● Hur mottas ett material med fokus på samspel i grupp utformat för nybörjare på

kontrabas?
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Bakgrund
I detta avsnitt presenteras tidigare forskning och kring gruppundervisning i förhållande

till enskild undervisning samt tidigare forskning kring repertoar för musikundervisning

och barn och ungdomars musikaliska erfarenhetsvärld.

Instrumentalundervisning i grupp kontra enskild undervisning

Den kulturskolereform som lades fram av Kulturskoleutredningen 2016 beskriver hur

undervisningen på musik- och kulturskolor traditionellt sett bedrivs enskilt då enskild

undervisning historiskt sett har ansetts mest lämplig i syfte att lära sig spela ett

instrument. I nära hälften av landets kulturskolor bedrivs undervisningen till 80 procent

enskilt och på 20 procent av skolorna är andelen enskild undervisning 81-100 procent. I

utredningen framgår betydelsen av att kulturskolornas verksamhet har en social

dimension som är motiverande och berikar lärandet och att kulturskolorna sedan en

lång tid tillbaka haft en alltför ensidig verksamhet med fokus på enskild undervisning

istället för gruppundervisning. Dock har andelen gruppundervisning ökat de senaste

åren (Kulturskoleutredningen, 2016).

När det kommer till tillväxten för orkesterinstrument skriver kulturskoleutredningen att

erbjudandet av ensemblespel och orkesterverksamhet redan för nybörjare kan bidra till

en social gemenskap och en större musikalisk helhetsbild, vilket är viktiga faktorer för

barnens engagemang (2016).

Kulturskoleutredningen föreslår i sitt betänkande en lista med övergripande nationella

mål där det första handlar om att kulturskolan ska ge barn och unga möjligheten att

uppleva och utöva olika konstformer i första hand i grupp. Enligt Kulturskolerådet är

gruppundervisning viktig för att ta vara på och tillgodose elevernas sociala behov. Att

erbjuda gruppundervisning är även viktigt för att barn och unga ska trivas i

verksamheten. Kulturskoleutredningen (2016) menar därmed att gruppundervisning bör

vara normen .
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Även Kempe & West (2010) skriver om att gruppundervisning har framstått som idealt,

då i Kommunförbundets direktiv från 1984, även om traditionen kring den enskilda

undervisningen fortsatt dominerade.

Kempe & West beskriver olika fördelar med gruppundervisning, bland annat hur

musicerande i grupp bidrar till motivation och engagemang genom social samhörighet.

Gruppundervisning ger även eleverna en större och rikare musikupplevelse då de

spelar för och lär sig av varandra och får en större musikalisk helhet.

Författarna skriver även att många elever väljer att avsluta sina studier då de saknar

längre lektioner och möjligheten att få spela med andra (Kempe & West, 2010).

Ytterligare positiva egenskaper för gruppundervisning är att eleverna kan finna trygghet

i att dela undervisningssituation med andra elever som befinner sig på samma eller

liknande kunskapsmässiga och tekniska nivå (Fostås, 2002). Samt att unga elever och

nybörjare som undervisas i grupp utvecklas snabbare och blir mer självständiga i sin

musikaliska bildning (Bjøntegaard, 2015). Bjøntegaard menar även att det inte behöver

vara en nackdel om alla i gruppen inte är på samma nivå då det fortfarande kan vara en

fungerande grupp som lär sig av varandra.

Kritik mot gruppundervisning

Förslag om en större del gruppundervisning på kulturskolor har mötts med en del kritik.

Kempe & West (2010) skriver exempelvis att den enskilda undervisningen har

förknippats med hög kvalitet i musik- och kulturskolans verksamhet och

gruppundervisning har stött på kritik från både föräldrar och lärare som menat att nivån

på undervisningen skulle försämras då eleverna har olika förutsättningar och

begåvning, gruppundervisning skulle innebära sämre möjlighet till individanpassning.

Kulturskoleutredningens förslag om gruppundervisning som norm i kulturskolan har

mötts med skarp kritik från både lärare och tjänstemän inom kultursektorn. Kritiken

handlar bland annat om att eleverna behöver enskild undervsiningstid för att lära sig

grundfärdigheter i olika instrument samt att alla elever inte har samma förutsättningar

att fungera bra och lära sig i grupp. En del av kritiken handlar även om att det vore
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problematiskt om kulturskolor måste förhålla sig till nationella regler och inte kunna

utvecklas efter dess egna förutsättningar (Horne, 2017).

Repertoar utifrån elevens intresse

Stålhammars (2004) forskning om musikundervisningsmetoder som bakar in elevers

erfarenheter och deltagande i utformningen av det didaktiska innehållet visar att ett

sådant innehåll i musikundervisning skapar ett större engagemang hos eleverna samt

bidrar till att elever och lärare sätter gemensamma mål.

Kulturskolerådet skriver om en verksamhet med hög kvalitet och menar att hög kvalitet

bör kännetecknas av bland annat ett brett utbud i varierande former som präglas av

mångfald och avspeglar vår samtid såväl som vårt kulturarv. De skriver även att det är

viktigt att utgå från barn och ungas egna intressen om kulturskolan ska vara ett

livskraftigt alternativ till andra fritidsaktiviteter. För att uppnå hög kvalitet behöver

kulturskolans pedagoger, utöver god konstnärlig och pedagogisk kompetens, även

kunskap om barn- och ungdomskultur (2016). I de nationella mål som föreslås skrivs

att kulturskolan ska präglas av en konstnärlig och genremässig bredd samt “tillämpa en

pedagogik som utgår från från barnets egna erfarenheter och intressen”

(Kulturskolerådet 2016, s.203).
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Metod
I detta avsnitt presenteras de metoder och tillvägagångssätt studien använder sig av,

val av deltagare, val av och framtagande av material till lektioner samt genomförande av

lektioner.

Förberedelse för genomförande av studie

Rekrytering av deltagare

Inför genomförandet av studien tog jag kontakt med en fritidsledare som jobbar på en

fritidsgård som sitter samman med en högstadieskola och berättade om mitt planerade

arbete. Jag beskrev vad jag tänkt göra, vad som behövdes, vilka deltagare jag söker

och ungefär hur lång tid det förväntades ta. Jag frågade även om hen kunde informera

ungdomarna på fritidsgården om min ankomst och fråga efter villiga deltagare vilket hen

gärna skulle hjälpa till med. Den tidsram som jag först tänkte mig var två eftermiddagar

under samma vecka, men då antalet ungdomar som var på plats och villiga att spela

instrument var ganska få under denna period blev undersökningsperioden 3 dagar,

tisdag och onsdag efter skolan samt torsdag från lunch till eftermiddag. De deltagare jag

fick var fyra grupper med ungdomar mellan 12-15 år, två till fyra deltagare per grupp.

Det skulle ha blivit fem grupper, men den första gruppen kom inte igång med själva

lektionen innan de kände att de hade provat att spela tillräckligt och gick iväg för att

göra annat. Jag valde högstadieelever som deltagare i denna studie för att alla skulle ha

goda förutsättningar för att ha den styrka och motorik som underlättar för att på kort tid

lära sig att hantera och spela på kontrabasen.

Förberedelse av repertoar

Jag förberedde kontrabasarna med färgkodade strängar och markeringar för

fingersättningar för att göra det så enkelt som möjligt att komma igång och spela.

Till mitt material för lektionerna valde jag att arrangera två moderna pop-låtar så att de

skulle passa till fyra kontrabasstämmor i olika svårighetsgrad, från lätt till lite mer
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avancerat (se bilaga 1). Materialet som jag valde till min repertoar var låtarna “Flowers”

med Miley Cyrus och “Banan, Melon, Kiwi och Citron” med Hooja. Flowers valde jag

utifrån dess position på Billboard hot 100 listan och Banan, Melon, Kiwi och Citron valde

jag utifrån att jag fått kännedom om dess popularitet när jag jobbat som musiklärare på

grundskolan och att den tillhör en musikgenre som inte vanligtvis förknippas med

klassiska orkesterinstrument.

Till Flowers skrev jag fyra stämmor, en melodi, en basstämma utifrån

originalinspelningen och två enklare basstämmor. I detta arrangemang anser jag att

stämma två är den svåraste, att stämma ett är lite enklare och att stämma tre och fyra

är de lättaste. Till Banan, Melon, Kiwi och Citron skrev jag också fyra stämmor, en

melodi, två basstämmor som tillsammans spelar ett oktavkomp där den ena stämman

spelar på slagen och den andra spelar efterslag, samt en percussionstämma som

spelar på kontrabasens kropp. I detta arrangemang är stämma två och tre lättast och

stämma ett lite svårare, stämma fyra är väldigt individuellt, vissa finner det enkelt

medan andra tycker det är svårt. Jag försökte arrangera stämmorna så att de skulle

både vara lätta och spela och låta och kännas bra i sammanhanget. Jag skrev även en

färgkodad fingersättning i noterna så att de skulle vara lätta att läsa även utan några

notläsningskunskaper.

Lektionsupplägg

Lektionsupplägget består av en lektion som jag upprepar med varje grupp där jag börjar

med att presentera instrumentet och repertoaren för att sedan börja spela tillsammans.

Lektionerna höll jag i ett rum som jag förberett med kontrabasar, tillhörande utrustning,

två stolar och två notställ. Instrumenten var uppställda i en halvcirkel så att alla kunde

se varandra, mig och noterna. Deltagarna i varje grupp var kompisar och/eller

klasskamrater och kände varandra sedan tidigare. Tidsåtgången för själva lektionen

bestämde jag inte i förväg utan jag berättade för deltagarna att vi skulle spela i ungefär

en halvtimme, sedan spelade vi till dess att jag kände att vi gått igenom materialet och

lektionens planering, eller att gruppen inte orkar eller ville spela längre. Lektionerna tog

mellan 20-30 minuter.

Under lektionerna använde jag ljudinspelningar som dokumentation.
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Gruppintervjuer

Efter att gruppen blev klar med lektionen och instrumenten var undanstoppade så

inledde jag en semistrukturerad intervju. En semistrukturerad intervju är en kvalitativ

metod där intervjuaren utgår från en flexibel intervjuguide med frågor som lämnar

utrymme för diskussion och följdfrågor (Bryman, 2018), vilket jag ansåg lämpligt för att

försöka svara på undersökningens frågeställning. I intervjun utgick jag från en

intervjuguide där jag skrivit ner frågor utifrån några olika teman, i detta fall

gruppundervisning och repertoar, som jag hoppades leda till reflektion och diskussion i

gruppen. Det var i intervjun jag fick svar på studiens frågeställning samt hur deltagarna

upplever gruppaktiviteten mer generellt.

Den första intervjun jag gjorde använde jag för att utforma och fastställa intervjufrågorna

till efterföljande grupper. Första gruppen kan därmed betraktas som en “pilotgrupp”. Till

de tre senare grupperna hade jag en fastställd intervjuguide (se bilaga 2).

Forskningsetiska principer

De grundläggande etiska frågor som gäller för svensk forskning och som jag tar

ställning för i min studie handlar om frivillighet, integritet, konfidentialitet och anonymitet

och reflekteras bland annat i informationskravet, samtyckeskravet,

konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Bryman, 2018).

Utifrån informationskravet informerade jag deltagarna om min undersökning och dess

syfte, samt att deras deltagande är frivilligt och att de är välkomna att avbryta när de vill.

Utifrån samtyckeskravet bad jag deltagarna om deras samtycke att spela in ljud från

lektionen och intervjun.

Utifrån konfidentialitetskravet informerar jag deltagarna om att de är anonyma och att

inga personuppgifter samlas in eller används i denna studie. Då inga personuppgifter

samlats in under denna studie anser jag att deltagarnas anonymitet är så säker den kan

bli.

Utifrån nyttjandekravet kommer jag endast använda de data jag samlat in till denna

studie och mitt forskningsändamål.
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Resultat
I detta avsnitt presenterar jag genomförandet av lektionen jag haft med de olika

grupperna samt hur lektionerna blev. Sedan presenteras resultatet av

gruppintervjuerna.

Genomförande av lektionerna

Lektionen började med att jag informerade om min studie, de forskningsetiska

principerna vilka jag beskrivit här ovan och frågade om det var okej för alla att jag spelar

in ljudet under lektionen. Sedan berättade jag om färgkodningen och fingersättningarna

för att sedan fråga vilken av mina två låtar de vill prova först. När vi började spela

började jag med att gemensamt gå igenom och spela en av de lättaste stämmorna först

och sedan göra samma sak med nästa lätta stämma för att sedan spela de två

stämmorna tillsammans. Beroende på hur det gick för varje grupp och om det var någon

eller några i gruppen som hade lätt att lära sig spela så lade vi slutligen till så att vi

spelade tre eller fyra stämmor samtidigt, med någon eller några på varje stämma. Efter

att vi gått igenom och spelat den första låten en stund bläddrade jag fram nästa låt och

började på samma sätt med att gemensamt gå igenom och spela de lättare stämmorna

för att sedan bygga på med fler stämmor och spela de olika stämmorna tillsammans.

Generellt sett så fortlöpte lektionerna ungefär så som instrumentlektioner för nybörjare

brukar göra, eleverna lyssnade på lärarens instruktioner och jobbade självständigt med

att hitta greppen och tonerna på kontrabasen under genomgångarna av stämmorna. De

tittade mest på mig och mina exempel och sedan på sig själva och sina instrument för

att härma vad jag gjorde. Någon större interaktion mellan eleverna i gruppen skedde

inte till en början, men de tittade lite på varandra och kommenterade lite mellan

repetitionerna och de olika genomgångarna av stämmorna och interaktionen mellan

eleverna utvecklades ju längre in i lektionen vi kom. Kommentarerna handlade

mestadels om huruvida de tyckte att det var svårt eller utmanande, samt lite självkritik

om hur det gick för dem att spela. En del av kommentarerna var även positiv feedback

eleverna emellan och avväganden mellan vilka som gör vad när de väljer stämmor att
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öva på tillsammans. Under denna undersökning skedde ingen negativ kritik eller

ifrågasättanden från eleverna i grupperna, förutom de självkritiska kommentarerna som

några gav.

Det fanns några tillfällen ur lektionerna som stack ut utifrån ett socialt perspektiv, det var

interaktioner och reaktioner som inte skulle vara rimliga om eleverna hade haft enskilda

lektioner istället för i grupp. Ett exempel uppkom från den första gruppen med de yngsta

deltagarna, där de sökte stöd i varandra inför att vi skulle spela igenom ett stycke med

flera stämmor samtidigt. När jag frågade gruppen vilka stämmor de ville spela så

svarade en i gruppen: “Du och jag (talar till sin kompis) tar den här stämman (pekar på

papperet) så tar ni den andra (riktar sig mot de två andra i gruppen).”

I den tredje gruppen var det bara två deltagare, varav båda hade erfarenhet av andra

instrument sedan tidigare och de båda hade god social kontakt under lektionen. I denna

grupp uppstod en dynamik där jag upplevde att de båda skulle kunna spela varsin

stämma och prova olika stämmor tillsammans utan att jag själv som lärare skulle

behöva varit med.

I den fjärde gruppen där det var tre deltagare så hade en av de tre mycket lätt för sig att

spela, detta uppmärksammades av dennes kompisar och hen uppmanades till att prova

att spela med i en av de svårare stämmorna. Hen ville även sedan prova att spela

melodin själv, tillsammans med de andra stämmorna.

Gruppintervju: Pilotgrupp

Den första intervjun jag hade med den första gruppen använde jag för att testa mina

frågor och deltagarnas svar och reaktioner för att sedan vidare formulera frågorna till

min slutliga intervjuguide som jag använde för de andra grupperna.

Denna grupp innefattar de yngsta deltagarna i studien, de var i åldern 12-13 år och gick

i årskurs 6-7, det var efter skoltid, så de deltog på sin fritid. Alla var nybörjare och

saknade helt erfarenhet av att spela instrument och få musiklektioner (utöver det som

ingår i skolans musikundervisning). Gruppen var generellt fåordig och det gick inte att få

igång något bredare samtal eller diskussioner, svaren jag fick på mina frågor var korta
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och konkreta. Två av deltagarna var snabba med att svara på frågorna, en tredje

svarade ibland och en av dem svarade nästan inte alls utan lät sina kompisar svara

istället. Jag försökte ställa följdfrågor för att få lite mer utvecklade svar, men lyckades

inte så bra i stunden, vilket är varför jag inte räknar denna intervju som fullständig.

Jag började med att upprepa informationen om de forskningsetiska principerna, om

deltagarnas anonymitet, frivillighet och samtycke. Jag förtydligade även att studien

handlar om repertoaren och gruppundervisning. Sedan började jag fråga om vad de

tyckte om att spela i grupp och vad de tyckte om musiken och repertoaren.
I (intervjuare): “Hur tyckte ni att det var att spela i grupp så som vi har gjort?”

Dt (deltagare) 1: “Eh… Det var bra.”

Dt 2: “Helt okej.”

I: “Känner ni att det är bättre eller sämre att spela i grupp eller en och en med en lärare?”

Dt 1: “Jag tror det är, det är sämre att spela med en lärare själv.”

I: “Har du några funderingar på varför det är så?”

Dt 1: “Kanske, för att man vill inte vara själv.”

Dt 2: “Om man spelar i en grupp, det finns mer.” Dt 1: “Mmh, det låter mer”

I: “Låtarna vi spelade, jag har förberett de här två låtarna för att de är ganska nya, moderna och

jag tror det är låtar som ungdomar känner igen. Känner ni igen den här musiken som vi spelade?”

Dt: “Mm, ja, båda” En: “Kiwi och Citron”

I: “Var det kul att prova och spela den här musiken på kontrabas?”

Dt: “Ja” “Mm”

I: “Om man skulle börja spela kontrabas, finns det fördelar, på Kulturskola, vore det kul att spela

mycket sån här musik, med låtar som ni känner igen? Eller, spela mer musik som är skriven för

kontrabas, mer traditionell musik som man kanske inte känner igen?”

Dt 1: “Kanske, det här, är bättre.”

Jag frågade sedan om vad deltagarna tyckte om svårighetsgraden på musiken och om

det var lätt att förstå hur jag hade skrivit noterna varpå de svarade att det var lagom

utmanande. Jag frågade även om deltagarna hade några övriga tankar och synpunkter

på lektionen och musiken, vilket de inte hade. Slutligen frågade jag om vad för musik de

skulle välja att spela om de skulle börja spela något instrument och då svarade de med
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att nicka eller peka på noterna och säga att de skulle välja samma sorts musik som vi

hade spelat.

Gruppintervju: Grupp 1

Denna grupp var lite äldre än den tidigare gruppen, deltagarna gick i årskurs 8-9 och

deltog i studien under deras lunchrast. I denna grupp var det fyra deltagare och ingen

av dem spelade något instrument, ingen hade heller provat kontrabas förut men en av

dem hade spelat lite gitarr. Till denna grupp har jag formulerat om och skrivit ner mina

frågor i en intervjuguide som jag använder och gruppen ger lite mer utvecklade svar.

När jag frågade om vad de tyckte om musiken och låtarna som vi spelat svarade

gruppen att de tyckte de var bra, roliga låtar som var kul att spela tillsammans på

kontrabas och de kände väl igen båda låtarna.

I: “Var det kul att spela dem (låtarna) på kontrabas?”

Dt 1: “Aa”. Dt 2: “Ja hyfsat kul” Dt 3: “Jo det var jättekul, jättekul”

I frågan om de helst skulle spela låtar som de känner igen eller mer traditionell

nybörjarrepertoar om de fick välja så tyckte de att låtarna som vi spelade var bra och att

det är bättre och roligare att spela musik som de känner igen.
I: “Spelar det någon roll om det är traditionella låtar ur en bok eller låtar som man känner igen när

man ska lära sig spela?”

Dt 1: “A det är bättre med sånt man känner igen”. Dt 2: “Mm”.

Jag frågade sedan om vad de tyckte om att spela i grupp som vi gjorde och om det var

svårt varpå en deltagare tyckte det var lagom utmanande, en annan tyckte det var

ganska lätt och en tredje svarade att det är lite svårt att “tajma”. Om deltagarna själva

fick välja musik att spela till vilket instrument som helst som de hypotetiskt skulle börja

spela så skulle de spela liknande musik som det vi spelade eller något lite mer åt

rockhållet. Jag frågade även om vad de tyckte om att spela i grupp ur ett mer socialt

och psykologiskt perspektv jämfört med att spela en och en. De tyckte då att det kändes

lättare att spela tillsammans i en grupp och att det finns fördelar så som att “man blir

mer taggad”
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Slutligen frågade jag om övriga tankar och synpunkter, vilket de inte hade mer än att

“det var gôtt” att spela musik.

Gruppintervju: Grupp 2

Denna grupp går i årskurs 9 och fick vara med i undersökningen under en av deras

musiklektioner på skolan. Detta var den minsta gruppen jag hade, med endast två

deltagare varav den ena spelade ett instrument sedan tidigare. Ingen av dem hade

provat kontrabas förut.

När jag frågade denna grupp om vad de tyckte om musiken som vi spelade så tyckte de

att de var bra och roliga låtar som de kände igen.
Dt 1: “Min bror lyssnar på den där låten, Kiwi, Banan o Citron”

Efter jag frågat om de tyckte det var kul att spela på kontrabas så tyckte de att det

funkade bra och att det var kul och ovanligt att spela denna typ av musik.
I: “Var det en rolig grej, att spela detta?”

Dt 1: “Ja”.

Dt 2: “Det är en väldigt ovanlig grej att man får spela det här, det är inte så ofta man får spela

sånt här på skolan och sånt”.

Dt 1: “Nej” (instämmande).

I frågan om vad för musik de skulle vilja spela om de hypotetiskt skulle börja spela

något orkesterinstrument på kulturskolan så tyckte de att det vore roligare att spela

musik som de känner igen än att spela musik som de inte hade hört och om de fick

välja musik att spela själva så skulle de vilja spela rap och rock. Om de trodde de skulle

vara mer eller mindre engagerande och nyttigare att spela bekant eller obekant musik

när man börjar lära sig ett instrument hade de däremot inget svar på.

Denna grupp tyckte som den tidigare gruppen att materialet vi spelat var lagom

utmanande och menade att det tar lite tid att lära sig “teknikerna”, när man ska flytta

fingrar och byta toner.

Utifrån frågorna om gruppspel jämfört med att spela en och en tyckte de att fördelar

med att spela i grupp är att man kan lära sig av både varandra och av läraren och att

det kan kännas tryggare att spela tillsammans med kompisar som man känner. En av
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deltagarna sade dock att hen trodde att det vore bättre att börja med enskild

undervisning för att lära sig grunderna, varpå den andre höll med.
Dt 1: “Men i början tror jag att, när man börjar lära sig grunderna kanske det är bättre att spela

med en lärare, så att man får all tid på sig själv som man, kanske behöver”

Slutligen frågade jag om övriga tankar kring lektionen. En av deltagarna kom på och

tyckte att det var roligt att man kunde kompa varandra när man spelade och den andre

höll med.

Gruppintervju: Grupp 3

Denna grupp går precis som föregående grupp i årskurs 9 och deltar under deras

musiklektion. I denna grupp är det tre deltagare. Ingen av deltagarna spelar något annat

instrument, men de har ändå lite erfarenhet av instrument och musiklektioner sedan

tidigare. Ingen av dem har spelat kontrabas tidigare.

Den här gruppen tyckte som de tidigare grupperna att det var roliga låtar som vi spelade

och de kände igen dem, även om båda låtarna inte behövde vara några favoriter.
Dt 1: “Jag tycker om (...) Flowers, jag gillar den, men jag är inte så stor av, den andra banan,

melon, den är jag inte så stor, fan av”

De började på en gång även prata om svårighetsnivån på musiken och tyckte att

arrangemangen fungerade bra.
Dt 2: “... det var, en del på låten som var, väldigt lätt och sen en som var lite svårare och sen den

delen som var svårast, så man kunde utvecklas under låtens gång”

Dt 3: “Jag tyckte det var bra att det är lite mer trendiga och nya låtar också, det är bra tycker jag”

De tyckte även låtarna var kul på kontrabas, lite svårt i början men roligare ju mer de

lärde sig.

När jag frågade om vad de skulle välja för musik om de skulle börja spela något

instrument och fick välja repertoar själva så tyckte de att sådan musik som vi spelat

vore bra och att framförallt Banan, Melon, Kiwi och Citron kanske vore bra för yngre

elever (yngre än dem själva), men även att klassisk musik som Mozart och dylikt vore

kul och “välbehövligt”.
Dt 1: “... att kunna Mozart och sånt är också, välbehövligt skulle jag säga”.
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Dt 2: “Jag är mer för såna här, klassiska låtar när det gäller stora mängder av instrument som

spelar tillsammans”.

Dt 1: “ja orkestermusik hör väl till”

I frågan om de trodde att det skulle spela någon roll om de fick spela modern musik

som vi spelat på lektionen, eller mer traditionella låtar ur ett nybörjarmaterial om de

skulle börja spela ett instrument på en kulturskola så trodde de inte att de skulle spela

så stor roll för dem själva. En av deltagarna skulle dock helst vilja lära sig gamla visor

och melodier för att kunna spela upp och visa för andra.

Om den här gruppen fick välja musik som de själva skulle vilja spela så skulle en av

dem vilja spela pop elller klassiskt medan de andra två skulle vilja spela mer klassisk

musik.
Dt 1: “Jag skulle vilja spela klassiskt, eftersom jag tycker det faller in i instrumenten”

Dt 2: “Ja, jag vet inte… Samma här antar jag”

Angående fördelar och nackdelar med gruppundervisning så ser denna grupp bägge

delar.
Dt 1: “En fördel är ju om man tappar bort sig så hittar man tillbaka väldigt lätt [...] då hör man vart

de andra är [...]." “En nackdel kan vara ju vara att, man kanske saboterar för nån annan, om, om

jag gör fel, kanske [...] kanske den andra gör fel”.

Dt 2: “Ja asså det är ju mindre fokus på en själv, när man spelar i grupp. Men samtidigt så är det

ju kanske lite mer lättnad och inte vara ensam om att suga”.

Dt 3: “Det beror väl på vad man föredrar, om man vill vara själv, då har man ju fokuset på sig själv

bara och när man är med flera andra så är det ju, inte just riktat mot en person.”

I denna grupp uppkom inga övriga tankar och reflektioner under samtalet.
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Resultatanalys:
Syftet med denna studie var att undersöka hur ett modernt material för kontrabas med

fokus på social musikalisk aktivitet och samspel tas emot av nybörjare på instrumentet.

Detta syfte genererade följande frågeställning:

Hur mottas ett material med fokus på samspel i grupp utformat för nybörjare på

kontrabas?

Frågeställningen besvaras i det följande dels utifrån repertoarsperspektiv och dels

utifrån gruppundervisningsperspektiv. Sedan följer en sammanfattning av resultatet.

Repertoar

Gemensamt för alla fyra grupper som deltog i denna studie var att de tyckte att låtarna

som vi spelade var bekanta och roliga att få prova att spela. De flesta av deltagarna

skulle gärna spela mer av liknande musik eller andra typer av populärmusik, såsom

rock och rap, oavsett vilket instrument de skulle börja spela. De tyckte att det vore bra

och engagerande att börja spela musik som de känner till och har erfarenhet av. Detta

stärker Stålhammars (2004) forskning om att material och undervisningsinnehåll som

utgår ifrån elevernas erfarenhetsvärld hjälper till att skapa engagemang hos eleverna.

Det framkommer även i intervjuerna att alla ungdomar inte endast fattar intresse för

populär och modern musik utan också ser ett värde i klassisk musik och traditionell

repertoar när det handlar om orkesterinstrument. Några av deltagarna verkar mer

intresserade av att spela klassisk musik och traditionella melodier om de skulle spela

orkesterinstrument då de finner ett intresse i musiken och känner att den hör till

instrumentet. De flesta av deltagarna i undersökningen skulle dock välja liknande musik

att spela om de fick välja själva utifrån sina egna intressen.

Utifrån mina egna observationer när jag presenterade låtarna som skulle spelas för

deltagarna uppfattade jag att musiken genast skapade ett intresse när eleverna fick se

och höra vilka låtar de skulle få prova. Att de kände igen musiken verkade ge en

“Aha-känsla” som gjorde att några började försöka spela och nynna på en rytm eller

textrad som de kunde innan jag ens hunnit presentera stämmorna som vi skulle spela.
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De flesta av deltagarna verkade också tycka att stämmorna fungerade bra, var kul att

spela och hade bra progression, några stannade vid de lättare stämmorna medan andra

utmanade sig själva lite mer och lärde sig lite snabbare. Att spela de olika stämmorna

tillsammans och kompa varandra var också något som en del av deltagarna tyckte var

kul och värdefullt, medan en annan del hade fullt upp med att koncentrera sig på sitt

eget spel. Ingen verkade negativ till att spela de låtar och stämmor de fick prova.

Den sociala dimensionen

Att spela tillsammans i grupp var något som alla deltagare såg positivt på. Det var ingen

som uttryckte något negativt gruppundervisningslektionen som de deltog i, alla ställde

sig positivt till att prova att spela kontrabas tillsammans på det sätt som vi gjorde.

Utifrån svaren på intervjufrågorna om att spela i grupp och gruppundervisning tyckte

alla att det var kul och fungerade bra. En del av deltagarna diskuterade även potentiella

nackdelar med att spela i grupp, såsom att man kanske “sabbar” för varandra om det

blir fel, samt fördelar med enskild undervisning. Många av deltagarna pratade om

fördelar med gruppundervisning såsom exempelvis att det är roligare att spela med sina

kompisar, att de känner trygghet i gruppen och att de inte behöver vara i fokus hela

tiden. Några pratade även om att de kan lära sig tillsammans av varandra i gruppen.

Några av deltagarna talade även om hur gruppspel ger en större musikalisk helhetsbild

och att det är motiverande och taggande att spela tillsammans. Detta stärker Kempe &

Wests (2010) påståenden om att musicerande i grupp bidrar till motivation och

engagemang genom social samhörighet.

De upplevelser och svar som deltagarna bidrar med stämmer bra överens med de

fördelar av gruppundervisning som nämns Kulturskoleutredningens (2016)

reformförslag samt den tidigare forskning som beskrevs i min bakgrund.

Även om alla deltagare såg positivt på gruppundervisning så var det några som såg

fördelar med enskild undervisning, såsom att en del elever kan trivas bättre med att

vara själv med en lärare och föredrar att göra saker själv. Några deltagare talade även

om att det kanske är bättre att vara själv och lära sig grunderna först, för att sedan börja

spela i grupp när alla kan grunderna och är på samma nivå.
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Mina egna upplevelser och intryck av hur gruppundervisningen fungerade i denna

studie är att eleverna fann trygghet i gruppens sällskap och att alla verkade generellt

ganska avslappnade när de provade kontrabasen för första gången. Generellt sett

brukar elever vara ganska spända när de provar på instrumentet själva med bara mig

som lärare i rummet. Enskilt brukar det kännas som att eleverna koncentrerar sig

mycket på att inte göra fel när de provar instrumentet och spelar som nybörjare. I

grupperna som jag hade här kändes eleverna mer avslappnade.

Utöver de tidigare presenterade fördelarna med gruppundervisning som stärks i denna

studie så verkar även en del av kritiken mot gruppundervinsing passa in i deltagarnas

tankar och upplevelser. Även om alla deltagare i denna studie fungerade bra i grupp

och tyckte att det var roligt och värdefullt så diskuterade de även hur vissa kanske inte

skulle trivas i grupp vilket är logiskt då människor är olika och har olika behov och

förutsättningar för att lära sig. Kritiken riktas även mot elevers enskilda behov av

lärarens uppmärksamhet, vilket också diskuteras i intervjun där deltagarna pratar om att

det kan vara bra att spela enskilt för att lära sig grunderna.

Sammanfattning

Sammanfattningsvis stämmer resultatet av min undersökning väl överens med både

fördelarna och kritiken mot gruppundervisning i instrument, generellt så ses

gruppundervisning som något positivt, men det framkommer även nackdelar med

gruppundervisning och specifika fördelar med enskild undervisning. Den moderna

repertoaren mottogs positivt och framstår som ett användbart medel för att skapa

intresse hos barn och ungdomar i dagens samhälle. Samtidigt förekommer intresse för

klassisk musik och den repertoar som mer traditionellt förknippas med undervisning i

kontrabas och andra orkesterinstrument.

18



Diskussion
I detta avsnitt följer en diskussion och reflektion om studiens genomförande och resultat

och den metod som använts, samt reflektion och förslag om fortsatt forskning.

Angående repertoarval

Syftet med denna studie var att undersöka hur ett modernt material för kontrabas med

fokus på social musikalisk aktivitet och samspel tas emot av nybörjare på instrumentet.

Utifrån detta syfte kan man diskutera vad som definierar ett modernt material för

kontrabas. Jag har valt att själv betrakta ett modernt material som ett material

bestående av nyare, populära låtar som barn och ungdomar med stor sannolikhet

känner igen och som är skrivna och arrangerade på ett sätt som jag tror snabbt kan

fånga ungdomarnas intresse. Låtarna jag presenterade i studien släpptes under 2023

(Flowers) och 2021 (Banan, Melon, Kiwi & Citron) och som jag uppfattat som populära

efter att ha träffat elever på skolor och kulturskolor under senaste året. När jag

arrangerade låtarna försökte jag göra det enkelt för eleverna att kunna börja spela med

minimal förberedelse då jag anser det fördelaktigt att kunna börja spela så fort som

möjligt när man bara ska träffa eleverna en gång under ganska kort tid. Då alla

deltagare kände igen båda låtarna och en grupp även beskrev musiken som trendig

visar det att låtvalet passade till syftet.

Kulturskolerådet ( 2016) skrev i sitt betänkande att kulturskolans verksamhet bör

avspegla vår samtid såväl sårat kulturarv och att undervisningen bör utgå från

elevernas erfarenhetsvärld, att få spela dessa nyare låtar och liknande musik kan vara

ett sätt att arbeta med en sådan utgångspunkt oavsett vilket instrument man undervisar

i. Man bör dock givetvis även använda sig av och presentera den klassiska och

traditionella repertoaren för att erbjuda ett brett utbud och belysa vårt kulturarv.

Kulturskolerådet (2016) skriver även att man bör uppvisa konstnärlig och genremässig

bredd i undervisningen, utifrån det perspektivet kan denna typ av populärmusik arbetas

mer med i skolan då det framkom i en av gruppintervjuerna att det var ovanligt att

eleverna får spela denna typ av musik.
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Ur ett pedagogiskt perspektiv finner jag att det kan vara värdefullt att presentera musik

för barn och ungdomar som vanligtvis inte förknippas med det instrument man spelar

och undervisar i. Även om musiken inte blir som man är van att höra den så kan man

ändå väcka ett intresse när ungdomarna får höra och spela “sin” musik, musik som de

tycker om. Detta behöver inte vara just ny populärmusik utan kan variera mycket mellan

elever och populärmusik finns också i många olika stilar och genrer. Detta kan vara ett

bra sätt att arbeta med Kulturskolerådets (2016) avseenden och beskrivning av hög

kvalitet och god pedagogisk kompetens.

Genomgående i grupperna var mottagandet av repertoaren positivt och alla deltagare

tyckte det var roligt och intressant att få prova att spela den musik som

presenterades,men det framkom även att det fanns intresse för klassisk och traditionell

repertoar. Om mer tid skulle läggas på att arbeta utifrån den metod jag gjort anser jag

därför att repertoaren bör breddas ytterligare, så att man kan erbjuda en blandad

repertoar med både ny och gammal musik för att passa in till fler elevers intressen.

I bästa fall tror jag att man bör bygga upp en bred repertoar som uppdateras

regelbundet med både ny och gammal musik om man vill fortsätta jobba på det sätt

som jag gjorde i denna studie med gruppundervisning för elever med

orkesterinstrument. Den nya musiken verkar tilltala många, men även traditionell musik

är intressant för vissa och för att erbjuda konstnärlig och genremässig bredd så behövs

både nytt och gammalt utifrån olika genrer.

Angående Gruppundervisning

När det kommer till frågan om gruppundervisning och dess fördelar och nackdelar

gentemot enskild undervisning i musik så stämde resultatet i min studie överens med de

fördelar som presenterats i tidigare forskning. Deltagarna beskrev gruppundervisning

som generellt positivt och de flesta ansåg att det är bättre och roligare att spela i grupp,

i intervjuerna pratade deltagarna om att gruppundervisning erbjuder trygghet och

gemenskap samt att de kan lära sig av varandra och att de kan uppleva en större

musikalisk helhetsbild. De talade om att de upplevde mer musik och att det var roligt

och bra att de kunde kompa varandra.
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Deltagarna diskuterade också potentiella nackdelar med gruppundervisning och fördelar

med enskild undervisning som stämmer in på den kritik som riktats mot

gruppundervisning angående trygghet och undervisningskvalitet (Horne, 2017) och mot

kulturskolerådets (2016) förslag om att gruppundervisning bör vara normen. Deltagarna

nämner att vissa elever kan trivas bättre med enskild undervisning och att det kan vara

bra att börja enskilt för att lära sig grunderna i ett instrument och uppnå en viss nivå

innan man börjar spela i grupp.

Jag upplever själv att gruppundervsiningen fungerade bra i detta sammanhang som var

rådande, efter en första lektion med elever som aldrig spelat kontrabas tidigare tyckte

jag att eleverna kom långt på kort tid, vi fick mer musicerande gjort på lektionen än vad

jag brukar få på en första individuell lektion. Alla kändes relativt avslappnade och de

elever som verkade lite mer spända fick lätt stöd från gruppen och det hjälpte att de inte

behövde ha min fulla uppmärksamhet hela tiden. Jag upplevde även att eleverna blev

mer inspirerade av att se och höra sina kompisar spela bra och lära sig saker än vad

jag brukar uppleva när jag själv spelar och visar något för eleverna. Det verkar mer

taggande och motiverande att se någon lyckas som är på samma nivå och har samma

förutsättningar när de spelar. Utifrån min egen erfarenhet som instrumentallärare så

känner jag att gruppundervisning för elever som provar instrumentet för första gången

ger en större musikalisk upplevelse och kan i vissa fall ge en mer avslappnad

undervisningssituation. Vi spelade mer än vad man brukar hinna göra på en individuell

lektion och eleverna har möjlighet att inspireras av och inspirera varandra på ett sätt

som kändes mer givande än när jag träffar eleverna en och en i början av deras

undervisning. Nackdelen är att jag som lärare inte har samma möjlighet att lära känna

eleverna och individanpassa lektionen samt att eleverna inte lär känna mig såsom de

får göra i individuella lektioner.

Utifrån studiens resultat, tidigare forskning, kulturskolerådets förslag och den kritik som

ställts mot dessa, samt mina egna observationer och erfarenheter anser jag att

gruppundervinsing kan ha många fördelar när det kommer till undervisning i kontrabas

och andra orkesterinstrument. Att ha gruppundervisning som norm framstår som
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fördelaktigt, dock bör man kanske inte ha gruppundervisning som den största delen av

sin undervisning, utan som en kompletterande metod vid sidan av den individuella

undervisningen och det bör kanske inte vara normen för alla elever. Ett bra upplägg för

lektioner, för såväl nybörjare som fortsättningselever skulle kunna vara att blanda

gruppundervisning och enskild undervisning. Att erbjuda regelbunden

gruppundervisning, kanske varannan lektion eller en gång i månaden skulle kunna vara

motiverande för eleverna och främja deras utveckling och musikaliska färdigheter. Man

bör även erbjuda gruppundervisning utifrån elevernas önskemål, för de som trivs bättre

enskilt bör inte gruppundervisning vara något tvång.

Metodreflektion

Det finns svagheter i min metod som skulle kunna förbättras om man har mer tid och vill

vidareutveckla arbetet. Angående repertoaren och lektionsupplägget skulle det kunna

förbättras genom att dels erbjuda en bredare repertoar. I början av detta arbete hade

jag för avsikt att arrangera något mer traditionellt stycke att ta med till lektionerna utöver

de två låtar jag hade, men tiden räckte inte till och jag antog också att de grupper med

elever som jag skulle träffa inte skulle ha tålamod till att spela fler än två stycken då det

är ungdomar som inte nödvändigtvis har något större musikintresse och som gärna vill

göra annat, såsom tv-spel eller biljard, när de är på fritidsgården som jag besökte. För

att få en tydligare bild av hur eleverna mottar ett modernt material för kontrabas så vore

det fördelaktigt att även erbjuda ett traditionellt material att jämföra med. För att få veta

om eleverna föredrar att prova att spela nya låtar eller traditionell musik så skulle jag

behövt ha med något av båda som de skulle få spela.

Tidsåtgången för lektionen som jag erbjöd går heller inte att jämföra med hur en “riktig”

gruppundervisningslektion ser ut. I den gruppundervisning på kulturskolan som jag själv

har erfarenhet av brukar lektionen antingen pågå under minst en timme om det gäller

ensemble eller orkester, eller 40 minuter när det är instrumentlektioner i grupp. Då min

lektion riktade sig mot elever som inte spelar instrument eller går på kulturskola så fick

den dock ta “den tid det tar”, tills materialet var genomgånget eller att eleverna

tröttnade. I övrigt så tyckte jag lektionsupplägget fungerade bra och var lämpligt för

studiens syfte, att undersöka hur materialet mottogs av deltagarna.
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Intervjudelen och intervjufrågorna skulle även kunna utvecklas och förbättras om jag

kunde lägga mer tid på material och ha lite längre och mer strukturerade lektioner med

deltagare som var mer investerade i ämnet.

En svaghet med intervjufrågorna är att jag hade svårt att skriva och ställa frågorna på

ett objektivt sätt. Materialet och frågorna handlar om gruppundervisning, ensemblespel

och nya moderna låtar och ställs i jämförelse med enskild undervisning och dess

traditionella repertoar. Då deltagarna inte fått möjlighet att prova enskild undervisning

och dess traditionella repertoar får man då ha i åtanke att eleverna har begränsad eller

ingen erfarenhet av dessa. Jag anser dock att detta inte gör att resultaten från

intervjuerna blir mindre intressanta, men studien skulle kunna utvecklas och förbättras

om man erbjöd enskild undervisning och traditionell repertoar eller att man hade

deltagare med tidigare erfarenheter av det så att de kunde jämföra sina upplevelser.

Förslag till fortsatt forskning

För att vidare utveckla kunskaper kring studiens tema om modern repertoar och

gruppundervisning i kontrabas och andra orkesterinstrument vore det intressant att

genomföra liknande studier och där man utgår ifrån andra instrument för att se om

resultaten kan generaliseras mer utifrån just orkesterinstrument. Om man vill bedriva

fortsatt forskning i detta område så skulle jag personligen utgå ifrån det jag skrev om

under metodreflektion och vidareutveckla denna studie med ett breddat material där

deltagarna får möjlighet att jämföra olika undervisningsmetoder och situationer, det vore

även intressant att bredda urvalet med fler åldersgrupper för att se om resultatet skiljer

sig utifrån deltagarnas ålder.

För fortsatt forskning i detta område vore det intressant att se om materialet som

använts skulle gå att utveckla för att användas i rekryteringssyfte. En studie för fortsatt

forskning som pågår under en längre tid skulle kunna undersöka om gruppundervisning

och en modern repertoar för orkesterinstrument vore effektiv när det handlar om att

rekrytera elever till musik- och kulturskolor. De flesta kulturskolelärare som undervisar i

orkesterinstrument som jag pratat pratat med de senaste åren upplever en sjunkande
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trend när det kommer till elever som spelar och de finner det svårare att rekrytera elever

nu än vad det varit för flera år sedan. Även kulturskolerådet (2016) skriver om en

fallande tillväxt i orkesterinstrument. Nya metoder för rekrytering som tilltalar dagens

ungdomar kan behöva tas fram.
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Bilagor

Bilaga 1

26



27



28



29



30



31



32



33



34



35



Bilaga 2

Intervjuguide:

Vad tyckte ni om låtarna och musiken? Kände ni igen dem?

Är det roliga låtar? Var det roligt att spela dem på kontrabas?

Om ni skulle börja spela orkesterinstrument på kulturskolan, vore det kul att spela låtar

som ni känner igen? Vore det kul att spela mer traditionella låtar?

Spelar det någon roll vilka låtar ni får spela om ni börjar spela och lära er ett

instrument?

Var det svårt, lätt eller lagom att spela dessa låtar och stämmor?

Om ni själva får välja vilken musik att spela om/när ni spelar ett instrument, vad skulle ni

välja?

Hur var det att spela i grupp som vi gjorde? Jämfört med att spela en och en med en

lärare? Vad tänker ni att det finns för fördelar och nackdelar med grupplektioner och

enskilda lektioner?
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